ในแต่ละเมือง มีตำบลในเขตรับผิดชอบ มีผู้ปกครอง มีวัดประจำเมือง และระบุว่า วัดยาง
ค่อม เป็นวัดประจำเมือง

ในปี พ.ศ. 2439 พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว ทรงตั้งมณฑล
นครศรีธรรมราช ให้พระยาสุขุมนัยวิจิตร (ปั้น สุขุม) เป็นข้าหลวงเทศาภิบาล ปกครอง
นครศรีธรรมราช สงขลา พัทลุง และหัวเมืองแขก ทั้ง ๗ ประกาศใช้พระราชบัญญัติการ
ปกครองท้องที่ ร.ศ. 116 และ ร.ศ. 117 ( พ.ศ. 2441–2442) ปฏิรูปการปกครอง
ส่วนภูมิภาค จากหัวเมือง แขวง เป็น เมือง อำเภอ ตำบล หมู่บ้าน ตำแหน่ง “นายที่ “ ก็
เลิกไปกำหนดตำแหน่งใหม่เป็น ผู้ราชการเมือง นายอำเภอ กำนัน และผู้ใหญ่บ้าน
อำเภอพิปูน ก็วิวัฒนาการมาจนถึงระยะหลัง มีฐานะเป็นตำบลหนึ่งของอำเภอฉวาง เป็น
ตำบลใหญ่ที่มั่งคั่ง ก้าวหน้ากว่าหลายตำบลของอำเภอฉวาง